مقصود ملک‌خان از تأکید بر این موارد، رسیدن به نظام سیاسی-اجتماعی مشروطه و مترقی و مبنی بر الگوی لیبرالیسم قرن نوزدهم اروپا بود (نورایی، ۱۳۵۲: ۵۸)؛ هدفی که در تمام دوران حیات فکری خود برای رسیدن به آن تلاش کرد.

۲-۲- آخوندزاده و فراموش‌خانه ملک‌خان

آخوندزاده با میرزا ملک‌خان ارتباط نزدیکی داشت. او در سفر به استانبول و در دربار عثمانی در سال ۱۸۶۳ م/ ۱۲۷۹ هـ ق با میرزا ملک‌خان آشنا شد (رائین، ۱۳۴۷: ۴۶۲) و از آن پس با او مراوده داشت و نامه‌نگاری می‌کرد. در نامه‌های او را برادر مکرّم و روح‌القدس خطاب می‌کرد (آخوندزاده، ۱۳۵۷: ۱۱۵، ۱۶۳ و ۱۶۵). در اسناد مربوط به آخوندزاده، چند مجلس گفت‌وگو بین میرزا فتحعلی و ملک‌خان منعکس است که علاوه بر تأیید ارتباط آخوندزاده با فراموش‌خانه، نشان می‌دهد در سال ۱۲۸۸ هـ ق با وجود انحلال فراموش‌خانه و اخراج اعضای آن از ایران، هنوز جلسات آن در خارج از ایران برگزار می‌شده است. این چند مجلس، به گفته خود آخوندزاده، بسط و تفصیل مطالبی است که در ۱۸۷۲ م/ ۱۲۸۸ هـ ق هنگام عبور از تغلیس برای عزیمت به تهران از ملک‌خان شنیده است (همان: ۲۸۶). در پایان این مجالس میرزا فتحعلی از ملک‌خان که او را روح‌القدس می‌نامد، سؤال می‌کند: «ظاهراً این مطالب از مطالب فراموش‌خانه بوده باشد؟ جواب روح‌القدس: بلی در اثنای مواعظ فراموش‌خانه گاه گاه از این اصول مذاکره می‌شود، ولی مطلب فراموش‌خانه خیلی زیاد است و ماورای این اصول است» (همان: ۲۹۵).

در پایان نمایشنامه اتفاقی می‌افتد که این جنگ را در ظاهر به سود جناح درویش به پایان می‌رساند که نماد جهان سنتی با تمام معایبی است که آخوندزاده برای آن بر می‌شمارد.

جفر و جادو و دعا‌های درویش در میان ناباوری همگان، حتی خودش به ثمر می‌نشیند و پاریس در انقلاب ۱۸۴۸م/ ۱۲۶۵ هـ ق دگرگون می‌شود و مسیوژوردان که به گفته خود وابسته به خاندان سلطنتی و شخص اعلی‌حضرت است، با آشفتگی به پاریس بازمی‌گردد: «پاریس خراب شده، تولید ریخته، سلطنت فرانسه به هم خورده، دولت تغییر یافته... لوی فیلیپ به انگلیس گریخته. مون دیو! مون دیو!» (همان: ۱۵۰-۱۵۱).